UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

2006

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PRÁVO NA SPRAVEDLIVÝ PROCES

KONZULTANT

Doc. JUDr. Alena Macková, Dr.

DIPLOMANT

Pavel Rybář

Spartakiádní 1959

356 01 Sokolov

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a za použití uvedených pramenů, a to způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

V Praze 31.3.2006

David Zýba

Děkuji paní Doc. JUDr. Aleně Mackové, Dr. za účinnou a neformální pomoc při vypracování této diplomové práce.

PRVNÍ KAPITOLA

ÚVODNÍ SLOVO

„Každý má právo na to, aby jeho záležitost byla spravedlivě, veřejně a v přiměřené lhůtě projednána nezávislým a nestranným soudem, zřízeným zákonem, který rozhodne o jeho občanských právech nebo závazcích nebo o oprávněnosti jakéhokoli trestního obvinění proti němu. Rozsudek musí být vyhlášen veřejně, avšak tisk a veřejnost mohou být vyloučeny buď po dobu celého nebo části procesu v zájmu mravnosti, veřejného pořádku nebo národní bezpečnosti v demokratické společnosti, nebo když to vyžadují zájmy nezletilých nebo ochrana soukromého života účastníků anebo, v rozsahu považovaném soudem za zcela nezbytný, pokud by, vzhledem ke zvláštním okolnostem, veřejnost řízení mohla být na újmu zájmům spravedlnosti.“¹

¹ čl. 6 odst. 1 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, publikováno pod č. 209/1992 Sb.

Zadané téma je obsahově velmi rozsáhlé. Ve své nejvyšší podstatě jde jednoduše řečeno o ochranu konkrétního práva jednotlivce, práva na spravedlivý proces, které vyplývá z katalogu lidských práv a základních svobod. A to nejen na vnitrostátní úrovni reglementovaného, ale i, a to zdůrazňuji, též mezinárodním právem upraveného, v mezinárodních smlouvách s větší či menší mírou univerzálnosti či regionální působnosti obsaženého. Cílem této práce je zmapování příslušného právního rámce, mezinárodního a především národního, a to s ohledem na jednotlivé aspekty práva na spravedlivý proces.

Již na tomto místě cítím povinnost a důležitost zmínky o ústavní dimenzi, která v oblasti ochrany lidských práv a základních svobod, jakož i v oblasti principů fungování demokratického právního státu, stanoví pravidla natolik zásadní, že některá tato jsou příslušnými předpisy nejvyšší právní síly označena jako nezadatelná, nezczitelná, nepromlčitelná, nezrušitelná.

Na následujících stránkách se pokusím alespoň v hrubých rysech nastínit a přiblížit historický kontext, který ať se nám to líbí nebo ne, ať chceme či nikoliv, ovlivňuje naše součastenství, a to velmi výrazným způsobem. Navíc je důležitý i z jiného hlediska. Jde totiž o to, že po mnoha letech diktátu jediné a výlučně vládnoucí strany, jsou lidé velmi citliví v otázkách zasahování do jejich výsostných základních práv a svobod. O mnoho více si uvědomují, jak křehká hranice existuje mezi požadavky na stát, který nám, státním občanům, má zajistit v přirozené míře blaho a pokojný život bez strádání, jakož i náležitou ochranu našich občanských práv, a tím, aby takovýto stát, s cílem a ve snaze nám ono výše řečené zajistit, nebyl až moc přeregulovaný, direktivní a nepodlehli vábení

moci, která, jak se říká, opravdu chutná. Aby ve své podstatě zase nebyl ten, který v zájmu všech, rozumějme v zájmu několika vyvolených, omezí fundamentální práva byť jen jednoho jediného jednotlivce, byť jen jedné jediné individuality, který se stane mocenským hegemonem, sám sobě mocí ustavující i ustavenou (viz. dále). Aby nebyl znovu státem, ve kterém konformita válčuje individuálnost. Takový stát není demokratickým, takový stát nikdy více nechceme. Protože již víme, že sami jsme schopni řídit svůj vlastní život, že jsme, jsou-li nám příslušná práva garantována, schopni těchto využívat. Avšak na druhou stranu jsme si vědomi toho, že bez plnění právům odpovídajících povinností, by společnost fungovat nemohla. A takové povinnost nemáme jen vůči sobě navzájem, v rámci relativních vztahů, ale je nezbytné je plnit v absolutním měřítku, tedy erga omnes.

Co se však týká merita věci, je okolnost, že ač příslušná kapitola přímo přesně neodpovídá zadanému tématu, mám za to, že bez historické korelace a komparace, nelze význam a ducha nynější právní úpravy zcela pochopit.

Samozřejmostí a neopominutelnou náležitostí je kapitola zabývající se kontextem mezinárodněprávním. Zmíním se o příslušných mezinárodních organizacích a o jejich smluvnětvorné činnosti. S ohledem na vnitrostátní vliv provedu podrobnější výklad dotyčných ustanovení Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod. Avšak jen v míře nezbytně nutné, poněvadž těžiště právní úpravy práva na spravedlivý proces musíme hledat především na úrovni zákona. Nejprve však v dimenzi zákona ústavního a teprve poté na podřízené úrovni zákonné. Ta obsahuje podrobnější pravidla, která příslušné zásady činí pochopitelnější,

teprve zákon stanoví podmínky aplikovatelnosti zásad a tezí z Úmluvy transponovaných.

Poslední větu úvodu bych rád věnoval několika technickým upozorněním. Bude-li v této práci řeč o soudech a soudcích, mám tím na mysli soudy a soudce civilní, nevyplývá-li z kontextu něco jiného. A budu-li používat čísla paragrafů, pak není-li označeno jinak, jedná se o ustanovení občanského soudního řádu.¹

¹ Zákon č. 99/1963 Sb. - Občanský soudní řád

DRUHÁ KAPITOLA

STRUČNÝ HISTIRICKÝ VÝVOJ

OCHRANY LIDSKÝCH PRÁV

V

ČESKÉ REPUBLICE

Mnoho podstatného musím vynechat, u jiných důležitých dat a převratných událostí se jen krátce pozastavím. Nemám prostor pro to, abych se podrobněji zabýval tendencemi k ochraně lidských práv a svobod na našem území v celé své odvěké šíři. Určeme si jako rozcestník takového vývoje rok **1918**, rok tolik chtěného obnovení české, potažmo československé státnosti. Již ve Washingtonské deklaraci se Československá národní rada v čele s Tomášem G. Masarykem odvolává na dědictví americké Deklarace nezávislosti (rok 1776) a na ní navazující projevy lidských práv a svobod. Proklamuje, že přijímá zásady moderní demokracie, a že bude zaručovat úplnou svobodu všech.¹ To se pochopitelně promítlo i do legendární Ústavní listiny z roku 1920. Ta vyjadřovala princip rovnosti, svobodu osobní majetkovou, svobodu práva shromažďovacího a petičního, svobodu tisku, svobodu domovní, ochranu tajemství listovního, svobodu učení a svědomí, jakož i zvláštní ochranu rodiny a manželství. Tato individuální občanská práva byla náplní Hlavy V. Ústavní listiny. V následující hlavě VI. pak tato vyjadřuje práva kolektivní. – ochranu menšin národních, náboženských a rasových.²

Československo v meziválečných letech 1918 - 1938 nebylo dokonalé, sám prezident Masaryk říkával, že vyhrát revoluci je snadné, ale udržet její výdobytky každodenní tvrdou politickou prací je těžké. I přesto jako jeden z mála států, zejména v průběhu 30. let udržela republika svůj demokratický charakter a v rámci něho i respektování a ochranu lidských práv a základních svobod. Není tedy náhodou, že v tomto neutěšeném období se Československá první

¹ Ústavnost a český ústavní vývoj – Zimek, Josef, Brno, 2003

² tamtéž

republika stala domovem pro mnoho nastupujícím fašismem pronásledovaných lidí.

Na odkaz První republiky se v zahraničí snažil navázat dr. Edward Beneš. Se svými spolupracovníky v londýnském exilu pracoval na tom, aby byla zachována kontinuita s předválečnou demokracií, a aby tato byla po válce beze zbytku obnovena.

Košický vládní program vyhlášoval jako cíl znovuzrozené republiky všeobecné uplatnění demokratických zásad i respektování lidských a občanských práv.¹


[…]


Ústava a ústavní řád České republiky, 2. díl - Práva a svobody,
Pavlíček, V., Linde, Praha, 1998

Ústava a ústavní řád České republiky, 1. díl - Ústava, Pavlíček,
V., Linde, Praha, 1998

Civilní právo procesní, 2. aktualizované a doplněné vydání, Prof.
JUDr. Alena Wintrová, CSc. A kolektiv, Linde Praha a.s., 2002

Mezinárodní právo veřejné - Čepelka, Šturma, Eurolex Bohemia,
Praha 2003

Mezinárodní právo veřejné - Ignaz Seidl-Hohenveldern, Codex
Bohemia, 1999

Správní právo, Obecná část, 4. změněné a doplněné vydání - Dušan
Hendrych a kolektiv, C.H.Beck, Praha 2001

Občanský soudní řád - Komentář, Bureš, Drápal, Mazanec,
C.H.Beck, Praha, 2002

Evropské politické a ekonomické instituce - Romancov,
Romancovová, Eurolex Bohemiae, 2002

**Stručná rukojet' českého advokáta k Evropské úmluvě o lidských
právech - JUDr. Eva Hubálková, PhD.,** Bulletin advokacie, ČAK,
2004

Ústavnost a český ústavní vývoj, Zimek Josef, Brno, 2003.

Právní praxe 1/1993, Bičovský – Bahbouch, **Nejlepší vědomí a svědomí a práce soudců**

Právní praxe 7/1993, B. Repík, **Právo na spravedlivý proces v „občanských“ věcech ve smyslu čl. 6 odst. 1 Evropské úmluvy lidských práv**

Právní praxe 8/1993, A. Mokrý, **Nezávislost a nestrannost soudce – vzájemná souvislost a podmíněnost pojmů**

Právní praxe 8/1993, J. Rubeš, **Autorita a prestiž soudů a soudců**

Rozhodnutí Nejvyššího soudu **25 Cdo 1722/2002, 25 Cdo 1451/2000**

Rozhodnutí Ústavního soudu **ÚS 448/04, ÚS 370/04, ÚS 19/02, III. ÚS 351/04, IV. ÚS 222/96, III. ÚS 351/04, ÚS 793/04, ÚS 546/03, II. ÚS 691/04, ÚS 83/04, ÚS 63/05, I. ÚS 18/04, ÚS 370/98, III. ÚS 428/04, ÚS 233/97, III. ÚS 454/98, IV. ÚS 22/03, ÚS 319/04, 281/04, ÚS 523/04, ÚS 167/94, ÚS 105/01, ÚS 593/04, III. ÚS 90/95, IV. ÚS 392/05, II. ÚS 252/04, I. ÚS 319/04**

Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva - **Golder vs. Velká Británie, 1975; Airey vs. Irsko, 1979; Sramek vs. Rakousko, 1984; Baranoa vs. Portugalsko, 1987; König vs. SRN, 1978; Benthem vs. Nizozemí, 1985; LeCompt vs. Belgie, 1981; Saraiva de Carvalho vs. Portugalsko, 1994; Gautrin a další vs. Francie, 1998; Sutter vs. Švýcarsko, 1984; Buchholz vs. SRN, 1981; Malhous vs. Česká republika, 2001**

www.helcom.cz

www.radaevropy.cz

www.osn.cz

www.integrace.cz - Evropský soud pro lidská práva - Doc. JUDr.

Pavel Šturma, CSc.

OBSAH

PRVNÍ KAPITOLA - ÚVODNÍ SLOVO 1
DRUHÁ KAPITOLA - STRUČNÝ HISTORICKÝ VÝVOJ OCHRANY LIDSKÝCH PRÁV V ČESKÉ REPUBLICE 6
TŘETÍ KAPITOLA - PRAMENY JEDNOTLIVÝCH ASPEKTŮ PRÁVA NA SPRAVEDLIVÝ PROCES 11

1. Mezinárodní prameny
1.1. OSN 12
1.2. Rada Evropy 13
1.2.1. Historický vývoj 13
1.2.2. Evropský soud pro lidská práva 14
1.2.3. Evropská úmluva o ochraně lidských práv 15
1.2.4. Jednotlivé aspekty práva na spravedlivý proces v Úmluvě obsažené 17
1.2.4.1. Právo na spravedlivý proces z hlediska institucionálního
a) právo na soud 18
b) nezávislý a nestranný soud, zřízený zákonem 20
1.2.4.2. Právo na spravedlivý proces z hlediska procesního
a) právo na spravedlivé projednání věci 23
b) veřejnost řízení 25
c) přiměřená délka soudního řízení 26
2. Prameny v České republice 29
2.1. Ústavní dimenze a vztah k mezinárodnímu právu 29
2.2. Listina základních práv a svobod a její příslušná ustanovení 31
2.3. Ústava její příslušná ustanovení 35

ČTVRTÁ KAPITOLA – ODRAZY PRINCIPŮ PRÁVA NA SPRAVEDLIVÝ PROCES V ZÁKONNÉ ÚPRAVĚ ČESKÉ REPUBLIKY

1. Nezávislost a nestrannost soudu a soudců 45
1.1. Ad Generali 45
1.2. Poměr soudce k věci 48
1.3. Poměr soudce k účastníkům, jejich zástupcům 49
2. Zákonný soud a zákonný soudce 54
3. Rovnost účastníků řízení (kontradiktornost, právo na právní pomoc, poučovací povinnost soudu) 59
3.1. Ad Generali 59
3.2. Rozsudek pro zmeškání 60
3.3. Poučovací povinnost soudu 62
4. Veřejnost řízení; Ústnost a přímost; Hospodárnost řízení 64
4.1. Veřejnost řízení, ústnost a přímost 64
4.2. Rychlé řízení bez průtahů 66

PÁTÁ KAPITOLA – ZÁVĚREČNÉ SLOVO
