O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na diplomovou práci

Diplomant: **Pavel Rybář**

Téma diplomové práce: **Právo na spravedlivý proces**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 69 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam odborné literatury, na kterou diplomant v textu odkazuje, a to formou poznámek pod čarou. Kladně rovněž hodnotím práci autora s judikaturou. Zvolené téma diplomant v podstatě vyčerpал. Z formálního hlediska mám k práci dvě výhrady. První je k citaci odborné literatury a druhá výhrada je k citaci právních předpisů. Diplomant necituje správně ani odbornou literaturu ani právní předpisy.

Diplomová práce je po formální stránce rozdělena do pěti kapitol včetně úvodu a závěru. Po stručném úvodu následuje kapitola, ve které se autor zabýval historickým vývojem ochrany lidských práv v České republice. V kapitole třetí popsal diplomant prameny jednotlivých aspektů práva na spravedlivý proces, a to nejprve prameny mezinárodního práva a dále prameny ústavního práva České republiky. Zde mám připomínku k větě na straně 24 v prvním odstavci. Zajímalo by mě, z jakých skutečností autor práce dovozuje, že osobní přítomnost účastníka na jednání u soudu by mohla mít vliv na meritorní rozhodnutí soudu. Druhá část této kapitoly je pak komentářem k příslušným ustanovením ústavních zákonů, které tvoří právní základ pro řádné fungování soudů, nezávislost a nestrannost soudů a soudců. Autor se v této části práce zmínil o případu soudce, který byl v nedávné době předmětem zájmu médií, protože jeho chování ohrožovalo důvěru v nezávislé a nestranné rozhodování soudců. Kladně hodnotím, že diplomant zařadil do své práce tento aktuální příklad, nemohu ale souhlasit s jazykovými prostředky, které pro popsání tohoto případu použil („vzdal se taláru“, „do očí laika bijící“ apod.). Upozorňuji diplomanta, že tento tzv. „novinářský sloh“ není pro diplomové práce vhodný.

V kapitole čtvrté se autor zabýval principy práva na spravedlivý proces v právní úpravě České republiky. Autor v této kapitole prokazuje schopnost pracovat nejen s odbornou literaturou, ale rovněž i s relevantní judikaturou. V této kapitole se diplomant zabýval i rozsahem poučovací povinnosti soudu. Zde nemohu souhlasit s názorem diplomanta, který v této části uvádí. K celkovém rozsahu poučovací povinnosti soudu podle platné právní úpravy by se autor práce mohl vyjádřit při ústní obhajobě a tím doplnit a upřesnit svá tvrzení,

kteřá v práci uvádí v souvislosti s problematikou poučovací povinnosti soudu. Po této kapitole následuje stručný závěr práce. V závěru práce postrádám vlastní autorovo zhodnocení současné právní úpravy, provedl pouze neformální shrnutí problematiky, kterou se ve své práci zabýval. Celkově je závěr práce napsán „novinářským slohem“, nikoli slohem, který je pro vědecké práce tohoto typu obvyklý.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, i přes výše uvedené, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 7.května 2006

JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.
oponent